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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 
 
Врз основа на член 40 став 7 и член 59 став 5  од Законот за семенски и саден материјал 

за земјоделски растенија (”Службен весник на Република Македонија” бр. 39/06 и 89/08), 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА ПОСТАПКИТЕ И МЕТОДИТЕ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА ВИДОВИ 

И СОРТИ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА И ВИДОВИТЕ И СОРТИТЕ НА 
ЗЕМЈОДЕЛСКИТЕ РАСТЕНИЈА ЗА КОИ НЕ Е ПОТРЕБНО ИСПИТУВАЊЕ НА 

ПРОИЗВОДНА И УПОТРЕБНА ВРЕДНОСТ 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат  постапките и методите за  испитување на  видовите 

и сорти на земјоделски растенија, како  и видови и сорти на земјоделски растенија за кои 
не е потребно испитување на производна и употребна вредност.  

 
II. ПОСТАПКИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА СОРТАТА 

 
Член 2 

(1) Постапката за испитувањето на новите сорти земјоделски растенија отпочнува со 
поднесување  на Пријава за испитување на производната и употребната вредност на нови 
сорти земјоделски растенија (во понатамошниот текст: Пријава) од страна на домашни и 
странски правни и физички лица до Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство-Управа за семенски и саден материјал (во понатамошниот текст: Управа). 

(2) Пријавата која се поднесува за секоја сорта посебно е дадена во Прилог, кој е 
составен дел на овој правилник.  

 
Член 3 

Испитување на нови сорти земјоделски растенија се врши кај следните видови 
земјоделски растенија: 

- житни растенија; 
- фуражни растенија и репа; 
- растенија за производство на влакно и масло  и  
- градинарски растенија. 
 

Член 4 
Овластените правни лица за вршење на испитување на нови сорти земјоделски 

растенија треба да: 
- се независни и непристрасни во однос на пријавувачите за кои го вршат 

испитувањето; 
- ја гарантираат службената тајност и доверливост на податоците; 
- имаат во работен однос доволен број на помошно технички кадар со искуство кое е 

потребно во поглед на видот или група растенија кои се предмет на испитување, како и во 
поглед на обемот на задачите предвидени за испитување на видовите и сортите од 
земјоделски растенија; 

- имаат обезбедено соодветен административен простор во кој се вршат дејностите; 
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- имаат соодветно опитно поле и лаборатории за квалитетно извршување на 
испитувањата на видовите и сортите; 

- имаат обезбедено соодветна техничка опрема (трактори со дополнителна 
механизација, опитни комбјани, опитни сеалки  и сл.). 

 
Член 5 

По приемот на Пријавата од страна на Управата, овластените правни лица за вршење на 
испитувањата на нови сорти земјоделски растенија, ги извршуваат најмалку следните 
испитувања со примена на методи за утврдување на: 

- принос на сортата; 
- отпорност на сортата на позначајни болести и штетници;  
- реагирање на сортата на надворешните фактори; 
- карактеристики на квалитетот на сортите. 
   

Член 6 
Постапката за испитувањето на производната и употребната вредност на сортата се 

врши на опитно поле и во лабораторија врз обезбедениот семенски материјал, од страна на 
овластените правни лица за вршење на испитувањето.  

                          
Член 7 

(1) Испитувањата за одобрување за воведување во производство на нова сорта на 
земјоделски растенија траат две години. 

(2) Испитувањето на сортите на земјоделските растенија во затворен простор односно 
оранжерии трае една година. 

(3) Заради адаптирање на пријавената сорта на домашно почвено- климатски услови и 
примена на одредени специфични агротехнички мерки, периодот на испитуване од став 1 
на овој член може да се продолжи за една година.  

 
Член 8 

Овластените правни лица за вршење на испитување на новите сорти земјоделски 
растенија, по извршените испитувања согласно членот 5 од овој правилник, до Управата 
доставуваат писмен извештај за извршени испитувања.   

 
Член 9 

Врз основа на извршените испитувања во поле и во лабораторија и добиените резултати 
од испитувањата на  сортата, Управата дава предлог со стручно мислење до министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство за донесување на решение за воведување или за 
одбивање на воведување на сортата во производство. 

 
III. ВИДОВИ И СОРТИ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА ЗА КОИ НЕ Е ПОТРБНО 

ИСПИТУВАЊЕ НА ПРОИЗВОДНАТА И УПОТРЕБНАТА ВРЕДНОСТ 
 

Член 10 
(1) Кај видовите односно сортите увезени од друга држава испитувања на производната и 

употребната вредност на сортата не се вршат, доколку пријавувачот заедно со пријавата на 
сортата за испитување, до Управата достави доказ за извршено испитување во официјални 
организации во земјата извозничка или во друга земја. 
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(2) Доколку пријавувачот не достави валиден документ за извршено испитување на 
производната и употребната вредност на сортата (VCU-тест), испитувањата се вршат  
согласно член 7 од овој правилник. 

(3) Сортите од Европската заедничка сортна листа не се испитуваат. 
 

Член 11 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија”. 
 
Бр. 18-8766/1   

6 јули 2009 година                                    Министер,  
    Скопје                                          Ацо Спасеноски, с.р.  
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